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Abstract

Auditors play an important role in the reliability of financial statements. Many

investors and other financial information users rely on their opinion. During the

financial crisis, auditors were critised since they did not warn the markets about

financially distressed companies. In our thesis, we examine whether auditors change

their behaviour during a financial crisis. Using our collected data for joint stock

companies in the Czech Republic, we focus on frequency of modified and going

concern opinions, amount of audit and non-audit fees charged by auditors, and audit

reporting lag. Our audit fees model showed that there were significantly lower audit

fees after the crisis than during the crisis years. The results also suggest that both

Big 4 and non-Big 4 auditors increased their frequency of issuing modified opinions

(most of which were going concern opinions) during the crisis period. In our logit

going concern models for the individual years we observed change of the auditors’

behaviour during the crisis years 2008-2010. We have also found out that Big 4

auditors increased their audit reporting lag in 2008 but our overall results suggest that

the audit reporting lag was shorter during the crisis.
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Abstrakt

Audítori sa významne podieľajú na spoľahlivosti finančných výkazov. Investori a

ďalší užívatelia finančných informácií sa spoliehajú na ich výrok. Počas finančnej

krízy boli audítori kritizovaní, pretože nevarovali finančné trhy pred firmami

s veľkými finančnými problémami. V našej práci skúmame, či audítori zmenili svoje

správanie počas finančnej krízy. Používame naše zozbierané data pre akciové

spoločnosti v Českej republike a zameriavame sa na modifikované výroky audítorov

(hlavne na výroky, ktoré spochybňujú nepretržité trvanie spoločnosti), na poplatky

audítorov za audítorské i neaudítorské služby a počet dní od konca finančného roku

po dátum vydania správy audítora. Náš model na audítorské poplatky ukázal, že po

finančnej kríze boli výrazne nižšie audítorské poplatky ako počas finančnej krízy.

Výsledky tiež ukazujú, že firmy Veľkej Štvorky aj ostatní audítori zvýšili frekvenciu

vydávania modifikovaných výrokov (z ktorých väčsina boli výroky spochybňujúce

nepretržité trvanie spoločnosti) počas finančnej krízy. Naše logitové modely na

audítorské výroky pre jednotlivé roky ukázali zmenu správania audítorov v rokoch

finančnej krízy 2008-2010. Zistili sme tiež, že audítori Veľkej Štvorky zvýšili počet

dní od konca finančného roku spoločnosti po vydanie ich audítorského výroku v roku

2008, avšak celkové výsledky skôr naznačujú, že audítori znížili počet dní do vydania

výroku počas finančnej krízy.
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Master's Thesis Proposal

Author: Bc. Tatiana Chudá

Supervisor: Ing. Monika Hollmannová

Defense Planned: June 2016

Proposed Topic:

Response by Czech Auditors and Audit Regulators to the Financial Crisis

Motivation:

Auditors play a crucial role in reliability of financial statements. They cannot provide

an absolute assurance that the financial statements are without a material

misstatement but they should perform audit with certain level of professional

scepticism. As it was seen in the Lehman case, auditors neglected their duty of

scepticism, therefore no correct financial situation of the institution could have been

determined. During the crisis, auditors were criticised mainly because of their failure

to warn the markets about financially distressed institutions.

The Green Paper on Audit Policy was published by the Commission after the global

financial crisis with the aim to restore the market’s stability. The audit together

with a corporate governance and supervision is believed to play a key role in

establishing market confidence and ensuring financial stability. In November 2011,

the Commission issued a new audit directive proposal in which they focus mainly on

the role of the auditor, the independence of audit firms, the supervision of auditors or

international co-operation for the supervision of global audit networks.

In my thesis, I would like to examine the impact of the global financial crisis (GFC)

on auditors’ behaviour in the Czech Republic similarly to what Xu et al. (2013) did

for Australia. Using a sample of about 600 Czech joint stock companies, I will

examine whether the GFC increased the effort of auditors which should be reflected

in the audit fees and audit reporting lag. Moreover, I will test whether the GFC had

impact on a propensity of the auditors to issue going concern opinions. Auditors issue

a going concern opinion when the financial situation of the firm reaches a situation

where there is a doubt about its ability to continue as a going concern.

Hypotheses:

1. Hypothesis #1: Auditors are more likely to issue going concern opinions during

the GFC period compared to the non-crisis period.

2. Hypothesis #2: Auditors obtain higher audit fees during the GFC period

compared to the non-crisis period.

3. Hypothesis #3: The audit reporting lag is longer during the GFC period compared

to the non-crisis period.

Methodology:

Auditors have two options how to manage higher audit risk in a short time. Either
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they can issue modified reports or they can increase their audit effort. I will test both

these approaches in my research.

H1: To test this hypothesis I will use a probit model similarly to Xu et al. (2013) in

which the dependent variable will be a potential going concern opinion. I will

examine which variables including financial ratios of the firm are significant for

issuing a going concern opinion by auditors. I suppose that variables of interest (crisis

years 2008 and 2009) will have positive and significant effect on the dependent

variable. I will also provide a statistics of modified opinions in the years 2006 – 2014

to support (or reject) my hypohesis that there is higher percentage of going concern

opinions during the crisis than in the non-crisis period.

H2: Auditors are expected to increase their level of professional scepticism when

there is a period of higher risk. During the crisis there is also a greater risk of audit

failure and a higher potential of reputational damage. Therefore, I suppose that audit

companies want to review the financial statements of the companies more rigorously

and ask for higher audit fees for their services. I will adopt a model used by Ferguson

et al. (2003) or Xu et al. (2013) based mainly on the financial ratios of the companies.

To support the hypothesis, variables of interest 2008 and 2009 should be again

positive and significant.

H3: Audit reporting lag is measured as the number of days between the financial year

end and the date when auditor signs an audit opinion. Similarly, as in previous

hypothesis, I assume that auditors perform more profound analysis of the financial

statements during the GFC which implies that they should spend more time on the

client. To test this hypothesis, I will use the audit reporting lag model similar to the

one used in Xu et al. (2013). If auditors postpone the date of issuing an opinion, we

expect the variables 2008 and 2009 to be significantly positive.

I will prepare my own data set for this analysis which will be composed of:

 financial characteristics of selected companies during the period 2006 – 2014,

 audit statistics of the companies; I will assign a name of the auditor, audit fees

and a type of auditor’s report to companies according to the information from

companies’ annual reports

I will use several sources to gain this information:

 MagnusWeb database

 website of Ministry of Justice www.justice.cz

 companies’ websites

Expected Contribution:

The aim of my reasearch is to find out how the auditors in the Czech Republic change

their behaviour with the increased audit risk. The recent global financial crisis is an

appropriate period for this research. There have been several similar studies on this

topic for other countries but this would be the first one for the Czech Republic. In the

previous research by Xu et al. (2013) or Chen and Zhang (2012) we can see that

auditors change their behaviour during the crisis. In both these studies, the results

suggest that auditor fees are higher during the financial crisis. However, there are

quite different results in probablity of issuing modified opinions in these studies.

Chen and Zhang (2012) reject their hypothesis that auditors are more likely to issue

going concern opinions during the crisis. They conclude that risky clients are less

likely to be accepted by auditors or if the acceptable audit risk level cannot be

reached, auditors leave their clients voluntarily. Their results suggest that loss firms
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have significantly higher auditor turnover. On the other hand, Australian auditors

respond conservatively to protect themeselves from a higher risk because regulatory

requirements make it difficult for auditors to resign from their clients in the short

term. Due to different results in these studies, I wonder how it works in the Czech

Republic and I would like to contribute to the debate about how auditors in different

countries respond to the crisis period.

This study can be used by audit regulators in the Czech Republic when amending the

law about auditors, it might help in transposing the European Union audit directives

into the Czech law, or together with the results of other countries it could be useful

for the European Commission when issuing new audit directives. It is important to

recover auditors’ reputation, to enhance the effectivness of audit as well as to ensure

that the auditors will manage risky periods with adequate level of professional

scepticism.

Outline:

1. Motivation – why are the auditors’ reports important?

2. Literature review

3. Role of auditors in the financial crisis

4. Changes in audit regulation after the crisis

5. Methodology and data

6. Testing hypotheses and their results

7. Comparing the results with other countries

8. Conclusion
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1 Introduction

Statutory auditors play an important role in the economy. They control the

companies’ financial statements and provide information to investors and

shareholders whether the companies’ accounts are accurate and reliable. Many

individuals and institutions rely on the results of such an audit, therefore it

contributes to the systematic functioning of the markets. There is a legal requirement

for certain types of companies to have their accounts audited and only registered and

approved auditors can carry out the statutory audit.

Auditors cannot give absolute assurance that financial statements are without material

misstatement but they should perform audit with certain level of professional

scepticism. During the financial crisis, the auditors were under pressure because of a

higher business risk and potential bankruptcy of many large companies. In a lot of


[…]


year2013 0.034021 0.006422 5.298 1.17e-07 ***

Source: Author

8.4 Comparison of results with other countries

We have found two similar studies examining the auditors’ behaviour. The paper by

Xu et al. (2013) focusing on Australian auditors confirmed the hypothesis that

auditors increase their likelihood of issuing going concern opinions. Their variables

of interest (years 2008 and 2009) were positive and significant at one percent level.

They also supported the hypothesis that auditors charge higher audit fees during the

financial crisis as a result of additional work performed because of a higher audit risk.

Their audit reporting lag model did not find the number of days in the period 2008-
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2009 significantly different from the period 2005-2007. The study by Chen & Zhang

(2012) using data on American companies also supported the hypothesis that auditors

charge significantly higher fees during the crisis than in the pre-crisis period.

According to their results, fees are higher for bigger firms, for high leverage- and loss

firms, and for the Big 4 clients. On the other hand, their research showed that auditors

are less likely to issue modified opinion during the crisis. They showed that loss firms

have much higher auditor turnover because if the acceptable risk level cannot be

achieved, auditors rather leave their clients.

Unlike these studies which compared only pre-crisis period with crisis period, we had

also the after-crisis data available. Our audit fees analysis showed that there were

significantly lower audit fees after the crisis than during the crisis years. We have

also analysed the frequency of modified opinions and found out that both Big 4 and

non-Big 4 auditors increased their frequency of issuing modified opinions (most of

which were going concern opinions) during the crisis period. It might be, however,

surprising that the highest percentage of going concern opinions was in the year

2011. This is probably the consequence of the crisis when companies could not

recover from their financial problems encountered during the crisis. In our logit going

concern models for the individual years, we also observed a change in the auditors’

behaviour during the crisis years 2008-2010. Due to all these reasons, we conclude

similarly as Australian researchers that auditors were more likely to issue going

concern opinions during the crisis. Unlike Xu et al. (2013) we found out that Big 4

auditors increased their audit reporting lag in 2008, however, our overall results also

suggest that audit reporting lag was shorter during the crisis.
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9 Conclusion

In our study, we focused on the analysis of the Czech audit market and

the comparison of the auditors’ behaviour during the crisis period and the non-crisis

period. We have collected both the audit and financial data for the Czech joint stock

companies. We have analysed the frequency of various types of audit opinions, the

difference in behaviour between Big 4 companies and non-Big 4 companies, audit

fees and non-audit fees, audit reporting lags, and other financial factors influencing

the decision-making of auditors.

Our hypotheses were based on the assumption that the auditors change their

behaviour in the crisis. There might be several reasons for this change including

higher business risk during the crisis, loss of reputation, or litigation risk. We have

collected data for 500-600 joint stock companies every year over the period 2006-

2013 and performed both the statistical analysis and regression models on them.

We have found an increase in the number of going concern opinions already in 2007,

then it was quite stable until 2011, when there was the highest number of going

concern opinions, then it started to decrease again. We suppose that the frequency of

going concern opinions increased already in 2007 because opinions for this year were

given during the year 2008, when the crisis already started, so the auditors were

behaving more conservatively. Our logit going concern models for individual years

showed a change in behaviour of auditors during the crisis years 2008-2010, since

there were much more significant variables in these years than in the non-crisis years.

Therefore, we confirm our hypothesis that auditors are more likely to issue going

concern opinions in the crisis period. We also found some differences in the

behaviour of Big 4 auditors and non-Big 4 auditors. For example, Big 4 auditors

isssued a higher percentage of modified opinions during the crisis but lower

percentage of going concern opinions than non-Big 4 auditors. This might be caused

by a different structure of their clients.

We analysed also fees charged by the audit companies for their services associated

with the audit of financial statements. We confirmed our expectations that the Big 4

companies charge much higher fees than the non-Big 4 companies, mainly because

they audit bigger companies but they also charge premium for their high-quality

audits. We found a decreasing tendency of audit fees after the financial crisis,

however, we do not have proper pre-crisis data to compare this with. It is therefore
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difficult to say whether the fees were higher just because of the crisis or whether they

were overvalued already before the crisis. We can, however, confirm the hypothesis

that audit fees are higher during the crisis period than in the after-crisis period. We

took a look also on the non-audit fees and found out that most of the companies have

non-audit fees lower than 70% of audit fees, but we observed also a few companies

with higher non-audit fees than audit fees. In our opinion, this might impair the

independence of auditors and should be therefore in the interest of regulators to limit

it.

Our second measure of audit effort, besides audit fees, was the number of days

between the financial year end and the date of audit report. Although Big 4 auditors

increased their audit reporting lag in 2008, overall results suggest that audit reporting

lag is lower during the crisis, probably because clients and creditors put more

pressure on auditors to issue an audit report and audited financial statements earlier

during the crisis period. We observed that modified and going concern opinions

prolong the audit reporting lag, however, there are not many of these observations to

have a substantial effect on the average number of days.

Overall, our results confirm that the auditors behaved more conservatively during the

crisis period. They increased the frequency of going concern opinions during the

crisis, charged higher audit fees than in the after-crisis period, and Big 4 auditors also

prolonged their audit reporting lag in 2008.

Our research naturally has some limitations. We work with the data which are

publicly available in the annual reports and financial statements of the companies but

we cannot observe the agreements or negotiations between clients and their auditors.

Moreover, audit fees may not fully reflect the work done by auditors and audit

reporting lag also depends on the time when the client prepares the final statements.

Therefore, these measures of audit effort might not be very precise but they work

with the best possible data available. Further research could be done also for the other

types of companies in the Czech Republic to get a more complex overview of the

Czech audit market. Another studies could consider the impact of new audit

regulations on the independence and behaviour of auditors, whether they are more

capable of detecting the going concern issues and warn the markets about the

potential upcoming crisis. Understanding auditors’ behaviour is essential for setting

up an appropriate regulation and restoring confidence in audit results.
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