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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Diplomová práce analyzuje vývoj některých kvantitativních a kvalitativních ukazatelů
chování auditorských firem v průběhu finanční krize a po ní se zaměřením na Českou
republiku. Kvalita auditu a spolehlivost výroků auditorů je od finanční krize
diskutovaným tématem, což činí předloženou práci aktuální.

Práce má logickou strukturu a je rozčleněna do devíti kapitol, po úvodu a souhrnu
publikovaných článků se zabývá významem auditorské práce a změnám v regulaci
auditu. Stěžejní práce autorky spočívá v kapitolách 5 – 9, které jsou věnovány
charakteristice získaných dat, jejich analýze a vyvozeným závěrům.

Autorka provádí analýzu dat více než 500 akciových společností z období let 2006 -
2013. Zabývá se změnami chování auditorských firem, jejich výroků, době trvání auditu
a výše poplatků za audit v průběhu krize 2008 - 2010 oproti nekrizovým rokům. Navíc
se zaměřuje na rozdíly v chování Velké Čtyřky oproti ostatním auditorským firmám. Jak
autorka předpokládala ve stanovených hypotézách, došlo v průběhu finanční krize ke
změně chování auditorů, zvýšení počtu modifikovaných výroků. U doby pro zpracování
auditu došlo k odlišnému chování auditorů Velké Čtyřky a ostatních. Auditoři Velké
Čtyřky v průběhu krize prováděli audit déle než v nekrizových obdobích, ale u ostatních
auditorů se prodloužení nepotvrdilo. U velkých auditorských firem byly také ověřeny
významně vyšší odměny oproti ostatním auditorům. Zajímavým výsledkem práce je
pozorování snížení odměn auditorských firem po krizi.

Možné téma k diskusi během obhajoby:

 jaké jsou důvody pro vyšší odměny Big4 než u ostatních auditorů kromě odměny
za vyšší kvalitu služeb?

 očekáváte do budoucnosti stabilitu odměn auditorů, nebo spíše opětovný růst?

Předložená práce je přehledně zpracovaná a autorka v ní použila relevantní metody pro
svoji analýzu a prokázala znalost z oblasti auditu a statistických metod. Práce odpovídá
standardním požadavkům kladených na diplomovou práci na IES FSV UK, doporučuji ji k
obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.
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TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě